[image: герб Ал-Гая]
     АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСАНДРОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  31 декабря 2014 г .   № 721 а
с. Александров Гай

Об  утверждении  плана мероприятий на 2015 год
по повышению налоговых и неналоговых доходов
и оптимизация бюджетных расходов

	На основании Устава Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области администрация Александрово-Гайского муниципального района

Постановляет:

	1. Утвердить план мероприятий на 2015 год  по повышению налоговых и неналоговых доходов и оптимизации бюджетных расходов согласно приложению № 1.
	2. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
	3.Постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального района.

Глава администрации
муниципального района                                                     С.А. Федечкин

Исп. Лезнева Г.В

Приложение № 1 к постановлению
администрации муниципального района
от 31 декабря 2014 г. № _____

ПЛАН
Мероприятий по повышению  налоговых и неналоговых доходов
и  оптимизации бюджетных расходов  Александрово-Гайского муниципального района
на 2015  год

	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные
 исполнители
	Ожидаемый
результат

	1. Мероприятий по повышению  налоговых и неналоговых доходов

1
	Проведение мониторинга и анализа основных показателей производственной и финансово-хозяйственной деятельности налогоплательщиков:
- выплачивающих заработную плату ниже среднеотраслевого уровня (среднерайонного);
- имеющие низкие темпы или отрицательную динамику налоговых  поступлений в консолидированный бюджет района;
- имеющих убытки в производственной деятельности.

Ежеквартально

Отдел экономического развития  администрации района;
Межведомственная комиссия по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет района

Обеспечение исполнения прогноза социально-экономического развития района;
Исполнение доходной части бюджета района.

	2
	Содействие в создание новых предприятий и производств.
Реализация инвестиционных проектов в районе.
	В течении года
	Администрация района,
Отдел экономического развития  администрации района;
	Рост налоговой базы.

	3
	Мониторинг хода реализации инвестиционных проектов на территории района.
	В течении года
	Администрация района,
Отдел экономического развития  администрации района;
	Рост налоговой базы.

	4
	Осуществление работы по сокращению числа кризисных предприятий, привлечение на них  эффективных инвесторов
	В течении года
	Администрация района,
Отдел экономического развития  администрации района.
	Стабилизация работы предприятий,

	5
	Проведение совещаний с предпринимателями с участием  федеральных  и других служб.
	По мере необходимости
	Отдел экономического развития  администрации района.

	Информирование предпринимателей об изменениях в законодательстве и другие вопросы.

	6
	Проведение работы по актуализации баз данных об объектах налогообложения, используемых при исчислении земельного налога, налога на имущество физических лиц.
	Ежегодно
	Органы местного самоуправления
(по согласованию)
	Рост поступлений земельного налога и налога на имущество физических лиц

	7
	Анализ эффективности предоставленных налоговых льгот.
	Ежегодно
 до 1 сентября
	Органы местного самоуправления,
Финансовые органы
	Ограничение налоговых льгот.

	8
	Рассмотрение  возможности увеличения  ставок по  местным налогам (в установленных законодательством пределах).
	До 1 сентября
	Органы местного самоуправления
	Рост поступлений налогов в местный бюджет

	9
	Организация работы по  регистрации имущества и земельных участков  граждан.  Провести инвентаризацию  приватизированных жилых домов   по вопросу их регистрации в регистрационном органе, как потенциальных плательщиков налога на имущество и земельного налога.
	постоянно
	Органы местного самоуправления
	Рост поступлений налогов в местный бюджет

	10
	Организация работы по выявлению юридических и физических лиц, использующих  земельные участки без правоустанавливающих документов.  Передача материалов в уполномоченные органы.
Провести мероприятия по земельному контролю на предмет эффективного использования земель, находящихся в аренде.
	постоянно
	Органы местного самоуправления
	Рост поступлений земельного  налога в местный бюджет

	11
	Анализ структуры имущества, находящегося в муниципальной собственности и  проведение работы по  повышению  эффективности его использования.
	ежегодно
	Отдел экономического развития  администрации района.
	Рост поступления неналоговых доходов

	12
	Организация работы по выявлению неучтенных объектов (бесхозных), расположенных на территории  муниципального района
	постоянно
	Отдел экономического развития  администрации района.
	Рост поступления неналоговых доходов

	13
	Организация работы по выявлению фактов незаконной предпринимательской деятельности физических лиц  без регистрации  с целью  привлечения их к налогообложению.
	постоянно
	Отдел экономического развития  администрации района.
Органы местного самоуправления
Уполномоченные службы (по согласованию)
	Рост поступления налоговых и неналоговых доходов

	14
	Организация  работы по выявлению неучтенных юридических  лиц и индивидуальных предпринимателей, обязанных уплачивать плату за негативное воздействие на окружающую среду.
	В течении года
	Отдел экономического развития  администрации района.
Органы местного самоуправления
	Рост поступления налоговых и неналоговых доходов

	15
	Инвентаризация имеющейся задолженности по неналоговым доходам. Проведение мероприятий по претензионной работе и передача материалов в суд для взыскания
	ежегодно
	Администраторы доходов
	Снижение задолженности по неналоговым доходам

	16
	Проведение работы с  организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющих задолженность  по налоговым платежам в бюджет района на основании данных налоговой службы
	В течение года
	Отдел экономического развития  администрации района.
Межведомственная комиссия по налогам и заработной плате.
	Сокращение задолженности по налогам и сборам

	17
	Проведение  заседаний межведомственной комиссии по вопросам увеличения  налогооблагаемой базы, укрепление финансовой и налоговой дисциплины, легализации заработной платы
	В течение года
	Отдел экономического развития  администрации района.
Межведомственная комиссия по налогам и заработной плате
	Увеличение налогооблагаемой базы, сокращение задолженности в бюджет

2. Мероприятия по оптимизации  бюджетных  расходов

	1
	Отказ от принятия новых расходных обязательств, необеспеченных собственными доходами
	В течение года
	Орган исполнительной власти района,
Финансовое управление района
	Финансовое обеспечение  действующих бюджетных обязательств

	2
	Установление лимитов бюджетных обязательств исходя из  объема и динамики фактических поступлений доходов района
	В течение года
	Финансовое управление района
	Доведение лимитов расходов, относящихся не к первоочередным и социально значимым, исходя из реальных источников их финансирования

	3
	Сокращение численности работников муниципальных бюджетных учреждений и расходов на их содержание.
Рациональное использование  закрепленного имущества
	В течение года
	Орган исполнительной власти района,
Подведомственные учреждения всех типов
	Сокращение расходов  муниципальных учреждений всех типов

	4
	Оптимизация бюджетной сети ( включая реорганизацию, ликвидацию неэффективных, присоединение, создание филиальной сети учреждений) с сокращением административно-хозяйственного  персонала и (или) оптимизации нагрузки на основной персонал
	До 1 апреля

	Орган исполнительной власти района,
Подведомственные учреждения всех типов
	С 1 апреля 2015 г- 3 % к уровню 2014 г;

	5
	Доведение соотношения фонда оплаты труда административно-управленческого и основного персонала до нормативного соотношения
	До 1 апреля

	Орган исполнительной власти района,
Подведомственные учреждения всех типов
	Соотношение фонда  оплаты труда АУВП и основного персонала 40 % и 60 % соответственно

	6
	Оптимизация расходов, не относящихся к  первоочередным и  социально значимым расходам
	В течение года
	Орган исполнительной власти района,
Подведомственные учреждения всех типов
	Сокращение расходов, не относящиеся к первоочередным

	7
	Снижение расходов  учреждениями бюджетной сферы  тепловой, электрической энергии и, воды на 3 % ежегодно в соответствии с Федеральным законом «Об энергосбережении о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» за счет внедрения  энергосберегающих технологий, в том числе установление  приборов учета тепло-,энерго-, водоресурсов.  Переведение транспортных средств на сжиженный газ.
	В течение года
	Орган исполнительной власти района,
Подведомственные учреждения всех типов
	Сокращение расходов на коммунальные услуги

	8
	Оптимизация численности и расходов на содержание органов местного самоуправления, включая  численность работников поселений.
	 Сроки по согласованию
	Органы местного самоуправления
	Сокращение расходов на органы местного самоуправления

	9
	Провести инвентаризацию принятых  бюджетных обязательств.
	Согласование с представительным органом
	Органы местного самоуправления
	Сокращение расходов

image1.jpeg